γ'. «Πλείονος γὰρ δόξης οὕτως παρὰ Μωϋσῆν ἠξιώται, καθ' ὅσον πλείονα τιμὴν ἔχει τοῦ οἴκου ὁ κατασκευάσας αὐτόν. » Ὅση, φησὶ, ποιήματος πρὸς ποιητὴν διαφορά, τοσαύτη Μωϋσέως πρὸς τὸν Χρι- στόν. Τοῦτο γὰρ καὶ τὰ ἐξῆς διδάσκει σαφέστερον.

δ'. «Πᾶς γὰρ οἶκος κατασκευάζεται ὑπὸ τινος· ὁ δὲ τὰ πάντα κατασκευάσας, Θεός. » Εἰδέναι μέντοι χρὴ, ὡς τὴν μὲν ὑπεροχὴν ἀπὸ τῆς θείας ἐδειξε φύσεως· πλείονος δὲ αὐτὸν ἠξιώσθαι δόξης κατὰ τὸ ἀνθρώ- πειον εἴρηκεν. Ἐπειδὴ γὰρ καὶ Θεός καὶ ἄνθρωπος ὁ Δεσπότης Χριστὸς, ἀμφοτέρω δὲ ἐν τῷ ἐνὶ θεωρεῖ- ται προσώπῳ, ἀναγκαίως καὶ τὰ ὑψηλὰ καὶ τὰ τα- πεινὰ, περὶ αὐτοῦ λέγειν εἰς δῆλωσιν τῶν δύο φύ- σεων ἀναγκάζεται.

ε', ζ'. «Καὶ Μωϋσῆς μὲν πιστός ἐν δλω τῷ οἴκῳ αὐτοῦ, ὡς θεράπων, εἰς μαρτύριον τῶν λαληθησομέ- νων. Χριστὸς δὲ ὡς Υἱὸς ἐπὶ τὸν οἶκον αὐτοῦ, οὗ

«Galat. iv, 4.

VARIÆ LECTONES.

^α ὡς Θεός. male abest a B. ^β ἐπουρανίῳ. B. ^γ Χριστὸν abest ab h. l. apud Nostrum *Repreh. anath.*, C: rill. 40.

A didicit per experientiam, sed ut Deus et Opifex omnia aperte cognoscit. Peracta in hunc modum comparatione cum angelis, majorem omnibus prophetis magnum Mosen cum eo confert, ut, ostensa infinita differentia, simul etiam ostendat quid intersit inter testamenta, et promissa, et sacerdotes. Comparationi autem rursus admiscet exhortationem, ne hoc videatur tanquam de industria facere, sed velut aliqua necessitate impulsus.

CAPUT III.

VERS. 1, 2. «Unde, fratres sancti, vocationis cœlestis participes, considerate apostolum et pontificem confessionis nostræ Jesum Christum, **562** qui fidelis est ei qui fecit illum, sicut et Moses in omni domo ejus. » Rursum *pontificem* et *apostolum* eum vocavit, ut hominem. Si enim pontifex est ut Deus, id fuisset etiam antequam humanam naturam suscepisset. Quod autem nostræ etiam confessionis apostolus factus est post incarnationem, docuit in Epistola ad Galatas : «Quando enim, inquit, venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere &c. » Et non dixit, *Misit ipsum* ut fieret ex muliere, sed, *Factum ex muliere misit*, ut clarum sit humanæ naturæ convenire nomen apostolatus, seu missionis. *Confessionem autem nostram* vocavit fidem. *Facturam* autem vocavit, non creationem, sed electionem. *Qui fidelis est ei*, inquit, *qui fecit ipsum*, nempe apostolum et pontificem. Deinde cum eorum quæ de Mose a Deo dicta sunt mentionem fecisset, Dei enim vox est : *In omni domo mea fidelis est* : differentiam ostendit in sequentibus.

VERS. 3. «Amplioris enim gloriæ iste præ Mose dignus est habitus, quanto ampliohem honorem habet domo qui fabricavit illum. » Quantum, inquit, differt ab opere opifex, tanta est inter Mosen et Christum differentia. Hoc enim etiam sequentia docent manifestus.

VERS. 4. «Omnis enim domus fabricatur ab aliquo : qui autem omnia creavit, Deus est. » Scien- dum autem est, quod (ejus) quidem excellentiam ex divina natura ostendit : majori autem honore dignum esse habitum dixit juxta humanitatem. Quia enim et Deus et homo est Christus Dominus, utrumque autem in una persona consideratur : necessario et quæ sunt excelsa, et quæ humilia, de eo cogitur dicere **563** ad utramque naturam ostendendam.

VERS. 5, 6. «Et Moses quidem fidelis erat in tota domo ejus, tanquam famulus, in testimonium eorum quæ dicenda erant. Christus vero tan-

quam Filius in domo ejus : cuius domus sumus nos, si fiduciam et gloriam spei usque ad finem firmam retineamus. » Nomina posuit ex vetere Scriptura. Deus enim Moſen vocavit servum. « Moſes enim, inquit, servus meus mortuus est ^h. » Et rursus : « Non sicut servus meus Moſes ⁱ. » Ipsum quoque Christum Dominum Filium vocat vetus Scriptura : « Quod nomen ipsi, vel quod nomen Filio ejus ? » Et : « Filius meus es tu, ego hodie genui te ^k. » Et : « Ex utero ante luciferum genui te ^l. » Cognoscitur ergo, inquit, quid inter hunc et illum intersit. Ille enim servus, hic vero Filius. Et ille quidem vocatus est *fidelis*, ut ostenderetur esse legislator fide dignus. Hoc enim est quod ait, *In testimonium eorum quæ dicenda erant*. Christus autem ut Filius vocatur *fidelis*. Quodsi utilitatem significare hanc appellationem existimant hæretici, audiant Apostolum de Deo et Patre dicentem : « *Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem Filii ejus* » ; et David prophetam : « *Fidelis Dominus in omnibus verbis suis* ⁿ. » Et rursus : « *Testis in cælo fidelis* ^o. » Quin et divinus quoque Moſes sic dicit : « *Deus fidelis, non est in ipso iniquitas* ^p. » *Domum* autem Dei vocavit eos qui credunt, convenienter prophetæ quæ dicit : « *Inhabitabo in ipsis, et inambulabo* ^q. » Hoc autem, inquit, honore fruemur, si libertatem quam assecuti sumus, et exoptandam **564** spem per præclara virtutis facinora conservaverimus. Quoniam autem spei meminit ^r, spes autem quæ videtur non est spes, quod enim videt quis, quid sperat ? pollicitusque est nobis Dominus regnum cælorum : confert rursus ea quæ Judæis data sunt cum iis quæ nobis sunt promissa.

Vers. 7-11. « Quapropter, sicut dicit Spiritus sanctus : Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut in exacerbatione, tempore tentationis in deserto, ubi tentaverunt me patres vestri, spectarunt me, et viderunt opera mea quadraginta annis. Propter quod insensus sui generationi huic, et dixi : Semper errant corde. Ipsi autem non cognoverunt vias meas. Sicut juravi in ira mea : Si introibunt in requiem meam ? » Testimonium quidem protulit, eos utique terrefaciens, ut spem datam studiose servent. Cæterum aliud molitur, citra suspicionem rursus orationem eo comparans. Persistit autem in exhortatione.